begaimana mencegah kerusakan (mafsadah) dan perbuatan-perbuatan

buruk lainnya. Pernyataan ini menjelaskan bahwa kepentingan publik

harus dilindungi.37 Jadi, keadilan itu terwujud ketika kepentingan umum

(maslahat) sebagai tujuan ditetapkannya syarīat sudah terpenuhi.

Imam Malik (w. 179 H./795 M), pendiri mazhab hukum hijazi,

dikenal sebagai orang pertama yang pertama kali menggunakan asas

maslahat sebagai suatu basis keputusan-keputusan hukum, dan

belakangan ahli-ahli hukum mengikuti teladan yang dilakukannya, al-

Gazali menyatakan dalam istilah-istilah tertentu bahwa maslahat, yang